
Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029

PORTARIA N° 7402/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/
PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Centro 
de Apoio Operacional Criminal, Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Centro de Apoio Operacional, a 
contar de 1º/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7404/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Promotores de Justiça abaixo discriminadas 
licença por motivo de oença em pessoa da família, com fulcro 
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
JOSE FRAZAO SA MENEZES NETO 5 e 6/11/2015

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA 3 a 6/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7405/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HELIO RUBENS PINHO PEREIRA 27 a 29/10/2015
LEANE BARROS FIUZA DE MELLO 4/11/2015

LORENA DE MOURA BARBOSA 7/10 a 5/11/2015
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 5 a 19/11/2015

ROSANA PAES PINTO 3 a 5/11/2015
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM 27 a 29/10/2015

           PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7406/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 105/2015/MP/
PJA/Coord, de 24/8/2015, protocolizado sob o nº 39129/2015, 
em 25/8/2015,
R E S O L V E: 
I - RETIFICAR o período constante da PORTARIA Nº 5186/2015-
MP/PGJ, de 25/8/2015, publicada no D.O.E. de 5/10/2015, 
que designou a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Abaetetuba, durante as férias da Drª. Regina Luíza Taveira 
da Silva e do Dr. Márcio Leal Dias, Coordenadora e Vice-
Coordenador, respectivamente, no período de 4/8 a 2/9/2015, 
para 4 a 18/8/2015.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO LEAL DIAS 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, durante 
as férias da Drª. Regina Luíza Taveira da Silva, no período de 
19/8 a 2/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7416/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;

CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA AVILA PINHEIRO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 765/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 5371/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça HYGEIA VALENTE DE SOUZA MAGALHAES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6344/2015-MP/PGJ, no período 
de 23/9 a 22/10/2015, a contar de 5/10/2015, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO 
PALMEIRA, estabelecidas pela PORTARIA N.° 6518/2015-MP/PGJ, 
nos períodos de 3/11 a 2/12/2015 e 3/12/2015 a 1º/1/2016, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 19/10 a 
17/11/2015, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6523/2015-MP/PGJ, nos 
períodos de 1º a 30/12/2015 e 29/2 a 29/3/2016, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7417/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
49135/2015, em 19/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 389/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 5/11/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, 
art. 154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, 
art. 4º da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da 
Resolução nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, o Promotor de Justiça de 
1ª Entrância, GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO, titular do cargo 
de Promotor de Justiça de São João do Araguaia, a residir no 
município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7418/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
CONSIDERANDO a excepcionalidade do afastamento do Chefe 
de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos das 
Portarias n.º 5079-MP/PGJ, de 21/8/2015, publicada no D.O.E. 
no dia 31/8/2015, e n.º 6027/2015-MP/PGJ, de 24/9/2015, 
publicada no D.O.E. no dia 22/10/2015,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 603/2015-MP/PGJ, de 
7 de agosto de 2015, protocolizado sob o n.º 36387/2015, em 7 
de agosto de 2015,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por extrema necessidade de serviço, a Licença-
Prêmio da Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS, 
estabelecida pela PORTARIA N.° 4276/2015-MP/PGJ, no período 
de 31/7 a 29/8/2015, a contar de 10/8/2015, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7424/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n. 108/2015 - 
SINASPA, de 28 de outubro de 2015, protocolizado sob o n.º 
50731/2015, em 28 de outubro de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS 
LIMA para participar, no dia 26/11/2015, na qualidade de 
representante desta Instituição, do Seminário “A Perícia Social e 
seus Dilemas no Serviço Social: a imposição do Poder Judiciário em 
detrimento da dignidade profi ssional”, promovido pelo Sindicato de 
Assistentes Sociais no Estado do Pará - SINASPA, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7425/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício n. 231/2015 - CEDCA, 
de 28 de outubro de 2015, protocolizado sob o n.º 52151/2015, 
em 5 de novembro de 2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
para participar, no período de 24 a 25/11/2015, na qualidade de 
representante desta Instituição, da 9ª Conferência Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, promovida pelo Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PA, 
no município de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7426/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 029/2014-MP/PGJ, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
702/2014-MP/PGJ, no período de 18 a 30/11/2015.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2237/2014-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 3478/2014-MP/
PGJ, no período de 1º a 10/12/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA a gozar 18 (dezoito) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 4748/2013-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 5643/2013-MP/
PGJ, no período de 24/11 a 11/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7427/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARGARETH PUGA CARDOSO 
SINIMBU a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2006/2009, 
concedidos pela PORTARIA Nº 4445/2009-MP/PGJ, no período 
de 30/6 a 29/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7456/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
RETIFICAR os termos da PORTARIA Nº 7226/2015-MP/
PGJ, de 19/11/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
25/11/2015, fazendo constar o nome da Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES como 
delegatária de atribuições específi cas para, no dia 9/10/2015, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
ao Sr. FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO, nomeado 
conforme Ato nº 170/2015, datado de 9/11/2015, publicado 
no D.O.E. de 16/11/2015, para exercer suas funções na Região 
Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


